
 

Pracovněprávní vztahy 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 1 

PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY 

1. Závislá práce 

• Upravuje § 2 a § 3 zákoníku práce 

• Práce vykonávána na základě nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance 

• Jménem zaměstnavatele 

• Na základně pokynů zaměstnavatele 

• Je vykonávána zaměstnancem osobně 

• Může být vykonávána výhradně v základním pracovněprávním vztahu 

 

2. Kdo je zaměstnavatel a zaměstnanec 

Zaměstnavatel – osoba, pro kterou se fyzická osoba zavázala vykonávat práci v základním 
pracovněprávním vztahu. 

 

Zaměstnanec – fyzická osoba, která se zavázala k výkonu práce v základním pracovněprávním vztahu. 

 

3. Identifikace zaměstnavatele 

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovněprávní vztahy 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 2 

4. Evidence zaměstnanců 

 

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovněprávní vztahy 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 3 

 

 

5. Základní pracovněprávní vztahy 

• Pracovní poměr 

• Dohoda o provedení práce 

• Dohoda o pracovní činnosti 

 

6. Pracovní poměr 

Pracovněprávní vztah mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem založený nejčastěji pracovní smlouvou. 

U vedoucích pracovníků platové sféry a ve zvláštních případech jmenováním.  

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovněprávní vztahy 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 4 

 

 

7. Pracovní smlouva 

✓ Musí být uzavřena písemně 

✓ Náležitosti: 

➢ Druh práce 

➢ Místo nebo místa výkonu práce 

➢ Den nástupu do práce 

✓ Každá smluvní strana obdrží jedno vyhotovení 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovněprávní vztahy 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 5 

 

 

8. Zkušební doba 

• § 35 zákoníku práce 
• Délka 4 měsíce (8 měsíců u vedoucích zaměstnanců) 
• Sjednává se písemně 
• Nejpozdější termín sjednání v den, kdy vzniká pracovní poměr 
• Možnost prodloužení – písemná dohoda 
• Prodloužení o pracovní dny, které zaměstnanec zamešká z důvodu dovolené, překážek v práci nebo 

absence 
• Maximálně ½ sjednané doby trvání pracovního poměru 
• Zkušební doba, která byla sjednaná před nabytím účinnosti flexinovely, se řídí právní úpravou 

platnou před flexinovelou 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovněprávní vztahy 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 6 

 

9. Dohody konané mimo pracovní poměr 

Pracovněprávní vztah mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem založený na základě dohod konaných 
mimo pracovní poměr.  

 

✓ Dohoda o provedení práce (rozsah práce max. 300 hodin v kalendářním roce u jednoho 

zaměstnavatele) – kontrola dat 

✓ Dohoda o pracovní činnosti (rozsah práce nesmí v průměru překročit polovinu stanovené týdenní 

pracovní doby) 

 

10. Dohoda o provedení práce 

Zaměstnání založené na základě dohody o provedení práce je možné vykonávat v rozsahu maximálně 
300 hodin práce za kalendářní rok u jednoho zaměstnavatele. Pokud má zaměstnanec se svým 
zaměstnavatelem uzavřeno více pracovněprávních vztahů na základě dohody o provedení práce, rozsah 
odpracovaných hodin v rámci těchto DPP se u jednoho zaměstnavatele sčítá.  

✓ V dohodě o provedení práce musí být: 

➢ Sjednané práce 

➢ Doba, na kterou se dohoda uzavírá 

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovněprávní vztahy 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 7 

 

 

11. Dohoda o pracovní činnosti 

Pracovněprávní vztah uzavřený na základě písemné dohody o pracovní činnosti. Rozsah práce na základě 
DPČ nesmí překročit v průměru polovinu stanovené týdenní pracovní doby v organizaci. Období, za které 
se průměrný rozsah práce odpracovaný na základě DPČ počítá je: 

• za dobu trvání dohody o pracovní činnosti, byla-li uzavřena maximálně na dobu 52 týdnů 

Nebo  

• 52 týdnů jdoucích po sobě, pokud dohoda o pracovní činnosti byla uzavřena na dobu neurčitou, 

nebo na dobu určitou trvající déle než 52 týdnů. 

 

✓ V dohodě o pracovní činnosti musí být: 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovněprávní vztahy 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 8 

➢ Sjednané práce 

➢ Sjednaný rozsah pracovní doby 

➢ Doba, na kterou se dohoda uzavírá 

 

12. Informování o obsahu pracovněprávního vztahu 

✓ Informování o obsahu pracovního poměru - § 37 zákoníku práce 

✓ Informování zaměstnanců vysílaných na území jiného státu - § 37a zákoníku práce 

✓ Informování o obsahu právního vztahu založeného dohodami o pracích konaných mimo pracovní 

poměr - § 77a zákoníku práce 

✓ Informování zaměstnanců pracujících na základě dohod konaných mimo pracovní poměr 

vysílaných na území jiného státu - § 77b zákoníku práce 

 

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovněprávní vztahy 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 9 

13. Ukončování pracovních poměrů 

• Dohodou  
• Výpovědí 
• Okamžitým zrušením 
• Zrušením ve zkušební době 

 

- Písemně 
- Výpovědní doba začíná běžet dnem doručení výpovědi druhé straně 
- U výpovědí z „kázeňských“ důvodů výpovědní doba zkrácena až na 1 měsíc 

 

Výpověď ze strany zaměstnance - z jakéhokoliv důvodu nebo bez udání důvodu 

Výpověď ze strany zaměstnavatele – z důvodů, kterou jsou vyjmenovány v § 52 ZP 

 

 

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovněprávní vztahy 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 10 

14. Odstupné 

Odstupné je peněžité plnění vyplacené zaměstnanci v souvislosti se skončením pracovního poměru a to 
buď výpovědí ze strany zaměstnavatele nebo dohodou z důvodů uvedených v § 52 písm. a) až c) zákona č. 
262/2006 Sb., zákoník práce. Odstupné má zaměstnanci kompenzovat tíživou finanční situaci, do které se 
dostal v souvislosti se skončením pracovního poměru.  

 

Zaměstnanci náleží odstupné ve výši:  

 

• trojnásobku průměrného měsíčního výdělku u pracovního poměru, který trval alespoň dva roky 
• dvojnásobku průměrného měsíčního výdělku v případě, že pracovní poměr u zaměstnavatele trval 

alespoň 1 rok a méně než 2 roky 
• jednonásobku průměrného měsíčního výdělku, pokud pracovní poměr u zaměstnavatele trval méně 

než 1 rok.  
 

Pro účely vyplacení odstupného se za dobu trvání pracovního poměru považuje i doba předchozího 
pracovního poměru u téhož zaměstnavatele, pokud doba mezi skončením předchozího pracovního poměru 
a současného pracovního poměru nebyla delší než 6 měsíců.  

 

Zaměstnavatel odstupné vyplácí v nejbližším výplatním termínu po skončení pracovního poměru.  

 

Od 1.4.2022 se výplata odstupného uvádí v Oznámení o nástupu/skončení zaměstnání, v části týkající se 
Podpory v nezaměstnanosti. Je to údaj, který ČSSZ poskytuje Úřadu práce jako podklad pro přiznání nároku 
na podporu v nezaměstnanosti.  

  

V programu AVENSIO SW se odstupné zadává uživatelským mzdovým kódem 699 – ODSTUPNÉ se 
systémovým kódem 463 – ODSTUPNÉ. Zadává se na mzdových položkách (Karta zaměstnance – Pracovní 
poměry – Mzdové položky). Do pole Množství program automaticky doplní průměrný měsíční výdělek, do pole 
Sazba je nutné vyplnit počet měsíců (násobků), za které je odstupné vypláceno.  

 

Údaje o odstupném se vygenerují do Oznámení o skončení zaměstnání, od části Podpora 
v nezaměstnanosti.  

 

Upozornění: Při vyplacení odstupného se v „chybáři“ neboli okně Výsledky kontroly dat objeví 
upozornění, že je k pracovnímu poměru zúčtována nepatřící mzdová položka. Důvodem je to, že je odstupné 
vypláceno z OON (ostatních osobních nákladů). Postačí vzít toto upozornění na vědomí.  

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovněprávní vztahy 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 11 

 
 

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovněprávní vztahy 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 12 

15. Jednorázová náhrada při skončení pracovního poměru 

Nově také nepřísluší odstupné zaměstnanci, který dostane výpověď ze strany zaměstnavatele podle § 52 
písm. d) nebo pracovní poměr skončí dohodou ze stejných důvodů. Je-li důvodem pozbytí zdravotní 
způsobilosti k výkonu dosavadní práce pracovní úraz nebo nemoc z povolání či ohrožení touto nemocí, 
přísluší takovému zaměstnanci jednorázová náhrada při skončení pracovního poměru ve výši 12násobku 
průměrného měsíčního výdělku. Tato náhrada nebude podléhat odvodům na zdravotní a sociální pojištění.  

Jednorázovou náhradu nákladů je zaměstnavatel povinen vyplatit po skončení pracovního poměru 
v nejbližším termínu. Tato dávka bude hrazená ze zákonného pojištění zaměstnavatele, to znamená, že v praxi 
ji buď pojišťovna vyplatí rovnou zaměstnanci, kterému končí pracovní poměr nebo v případě, že náhradu 
vyplatí zaměstnavatel, tak ji pojišťovna bude refundovat zaměstnavateli. 

Nárok na jednorázovou náhradu při skončení pracovního poměru nepřísluší zaměstnancům, kteří pracují na 
základě dohod konaných mimo pracovní poměr.  

 

 

Lucie Kubátová 
Manager, Akademie mezd 
E-mail: lucie.kubatova@rsm.cz 

 

 

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/

